
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  186  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  36 DEL 01/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  DI N. 3 

AUTOVETTURE DEL SETTORE LL.PP..  APPROVAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA DI  1.425,00 IVA COMPRESA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI N. 3 AUTOVETTURE DEL 

SETTORE LL.PP.. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI E. 1.425,00 IVA 

COMPRESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 214 del 29/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 214 del 29/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        giovanni.zaza 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che : 
 

- La U.O. Manutenzione svolge lavori di natura ordinaria agli immobili comunali mediante 

l’apporto di operai; 

- gli stessi giornalmente hanno bisogno di raggiungere le strutture da manutenere utilizzando 

automezzi comunali in quanto trasportano materiale ed attrezzature varie; 

- nel 2013 furono acquistate n. 3 auto modello Renaul Kangoo dalla Società Carnext Italia srl 

e furono eseguiti i relativi tagliandi di manutenzione ordinaria nonché la revisione prevista per 

legge; 

- è necessario dopo 3 anni procedere alla revisione oramai scaduta nonché ad una 

manutenzione ordinaria ed eventualmente straordinaria delle 3 autovetture.  

- l’U.O. manutenzione ha verificato che non sono iscritte ditte specializzate per tali lavori 

sulla piattaforma di mercato elettronico e pertanto ha chiesto mediante lettera invito a n. 4 

ditte specializzate locali relativo preventivo di spesa per la manutenzione ordinaria delle auto 

consistenti nel cambio di n. 4 pneumatici, cambio olio filtro motore ed aria nonché alla 

revisione delle autovetture; 

- le ditte invitate con nota n. 6291 del 3 febbraio 2016 sono le seguenti: 

D’agostino Ignazio via L. Gambardella 28 Molfetta; 

Garage Lonero  via Tattoli s.n. di Molfetta; 

Gammauto via Terlizzi, Molfetta; 

Autofficina sud di Samarelli Nicola Molfetta; 

- alla data 22 febbraio termine ultimo di presentazione dei preventivi, perveniva solo n. 1 offerta 

protocollata in data 17 febbraio 2016 al n. 9195 da parte della ditta Autofficcina sud di Samarelli 

Nicola di Molfetta ; 

- detta ditta ha preventivato la spesa di € 475,00 per autovettura iva compresa per un 

ammontare complessivo di 1.425,00 comprensivo di iva; 

- considerato che l’art. 125 comma 8 prevede che “Per lavori di importo inferiore  a quarantamila  

euro  è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento”; 

- considerato  che detto importo di €. 1.425,00 oneri fiscali inclusi, poiché inferiore a 40.000,00 

euro, rientra nelle previsioni del succitato art. 125 comma 8 del D.Lgs n. 163/06, che consente 



l’affidamento diretto in piena discrezionalità ancorché sia stata attivata da parte dell’ufficio 

indagine di mercato per l’individuazione del soggetto affidatario del servizio; 

Visti: 

 - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 192, con il quale è stata attribuita ai dirigenti la 

competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determina a contrarre, con la 

quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, oltre le 

modalità di scelta del contraente; l’art. 107 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 concernente le 

funzioni e le responsabilità dirigenziali; l’art. 183 in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale dei Contratti; 

- l'art 2 della L. 241/90; 

- il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, e, in particolare, l’art. 4 disciplinante le attribuzione dei 

dirigenti; 

- il Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, e 

ss.mm.ii. 

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

- Vista la disponibilità finanziaria sul Cap.  13600  del Bilancio 2016 ; 

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa : 

 

1 ) Approvare la spesa di 1.425,00 iva inclusa per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

consistente nella f.p.o di n. 4 pneumatici, cambio olio e filtro aria e revisione di n. 3 autovetture 

Renault Kangoo ; 

2) Approvare l’affidamento dei lavori di manutenzione dei 3 Renault Kangoo alla ditta 

Autofficina sud di Samarelli Nicola di Molfetta per una spesa complessiva di € 1.425,00, iva 

compresa, per lavori previsti nel preventivo . 

3) impegnare la spesa complessiva di € 1.425,00 imputando la somma  al  Cap. 13600 epigrafato   

“Spese per mezzi di trasporto Settore LL.PP." del bilancio 2016/2018 in esercizio provvisorio, 

dando atto che trattasi di spesa indispensabile e non frazionabile in dodicesimi, nel rispetto di 

quanto disposto dai comma 1-3 dell’art. 163 del decreto leg.vo n. 267/2000 come modificato dal 

decreto leg.vo n.126/2004 e come risultante dall’allegata attestazione di copertura finanziaria a 

firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario con esigibilità anno 2016.  

 

4) Nominare responsabile del procedimento l’istruttore Tecnico Giovanni Zaza . 

 

5) Liquidare la spesa a fronte di regolare relativa fattura, vistata dal Responsabile del 

procedimento mediante liquidazione tecnico contabile.   

 

6) dare atto che si procederà alla richiesta del CIG subito dopo l'esecutività del presente 

provvedimento. 

 

7) trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al Settore Economico Finanziario, al 

Settore LL.PP., RUP, Segretario Generale, U.O. Appalti e Contratti per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

 



Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013.  

 

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

 

a. Sindaco 

a. Assessore 

 c.    Settore LL.PP.          Unità Operativa  –Manutenzione 
 

Si evidenzia che -ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà ordinare la 

prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della 

Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà 

necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua  irricevibilità per violazione di legge. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2013  n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.36 del 01/03/2016

30/03/2016Data: Importo: 1.425,00

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  DI N. 3 AUTOVETTURE DEL SETTORE LL.PP..
APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  1.425,00 IVA COMPRESA.

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 578.324,42
405.825,61

1.425,00
407.250,61
171.073,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 5.000,00

0,00

1.425,00

1.425,00

Disponibilità residua: 3.575,00

Capitolo: 13600

Oggetto: SPESE PER MEZZI DI TRASPORTO EDI IMPIANTI ADIBITI A
SERVIZITECNICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1077/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1077/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1077/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1212 - Materiali e strumenti per manutenzione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 30/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

214

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA  DI N. 3 AUTOVETTURE DEL
SETTORE LL.PP..  APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  2.225,00 IVA COMPRESA.

2016

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 186
01/03/2016Data adozione:

30/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


